On peut comprendre par ces raisons, dit Suarez (*ut supra*), qu'il existait entre Marie et Joseph et entre Jésus et Joseph un singulier lien d'un mutuel amour et d'une très-parfaite charité qui sortait de la nature de la dignité elle-même et de l'office pour lequel Joseph avait été choisi ; car

il appartient à la vertu et à la sainteté de l'épouse d'aimer son mari, et de lui souhaiter et procurer tout bien, surtout le bien de l'âme. Et la bienheureuse Vierge, très-parfaite en tout, dut exceller dans cet amour. Nous trouvons encore ici la raison de la reconnaissance due aux bienfaiteurs, et rien ne la peut payer que l'amour. Le bienheureux Joseph souffrait beaucoup, supportait beaucoup de travaux à cause de la Vierge, et cela par amour, par bonne volonté. Il y avait donc réciprocité de tendre amour. Ajoutez la conformité des mœurs, la sainte, fréquente et continue familiarité, et la vie commune sans aucune désunion, sans dispute, qui ne pouvait pas ne pas produire un grand amour et une mutuelle bienveillance. Ces mêmes raisons se trouvent en Jésus à peu près dans la même proportion ; il remplissait tous ses devoirs avec perfection, étant parfait en toutes choses.

Comme le mystère de l'incarnation, dit le P. Poiré (1), est un saint et admirable désordre, toutes les personnes qui lui appartiennent se ressentent de cette sainte et sublime confusion, et en portent les caractères honorables. Notre Seigneur, qui en est le terme sacré, est contre les règles de la nature ; le fils est l'esclave de son père ; Marie est vierge et mère ; saint Joseph est un père qui n'a point d'enfant, un époux qui n'a point de femme, puisque la sainte Vierge, ayant consacré sa virginité, est un livre scellé. Mais disons plutôt qu'il est un époux qui, contre les lois du mariage, doit toutes ses grandeurs à son épouse, un père qui tire tous ses avantages de son fils et qui n'en est le père que par son épouse.

Saint Jérôme dit nettement que l'évangéliste donne un nom aussi grand que véritable à saint Joseph, parce que, s'il est l'époux de Marie, il est le père de Jésus, dans le sens de saint Augustin, qui soutient qu'il possède également ces deux titres, non pas selon la chair, mais selon l'esprit, qui est le fondement des plus saintes et des plus véritables alliances. Saint Joseph, dit le célèbre chancelier de Paris, a quelque part en la formation du corps de Jésus-Christ, puisqu'il est formé d'une chair dont le domaine lui est transporté par le mariage. Marie est la mère de Jésus, et Joseph en est le père ; tous les deux sont vierges, et tous les deux produisent un même fils ; et quoique la Vierge seule contribue de son sang pour le former, saint Joseph ne laisse pas d'y prendre part, parce que le sang qui le forme lui appartient légitimement. Notre Seigneur est appelé fils d'Abraham, fils de David, parce que la sainte Vierge est descendue de ces patriarches, et que leur paternité regardait la génération du Messie. Mais saint Joseph est constitué le père d'une manière beaucoup plus sainte, plus efficace et plus étendue au temps de l'accomplissement du conseil de Dieu, lorsqu'il était en sa grande force, et sa paternité regarde principalement l'éducation du divin Enfant. Elle est une participation